
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 
Горького ул., д. 36а, г.Лаишево, 

422610, Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 
E-mail: letc@inbox.ru

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчы 

йорт, 422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 
E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ
от 26 октября 2021 года № 414

О проведении муниципального этапа IV Международного 
литературного конкурса чтецов «Джалиловские чтения»

В соответствии с планом МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района РТ», с целью воспитания патриотизма, приобщение 
обучающихся к историческому прошлому своей страны,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 26 октября по 06 ноября 2021 года литературный конкурс 
«Дэлил укулары»/ «Джалиловские чтения».
2. Утвердить Положение муниципального этапа литературного конкурса 
«Жрлил укулары» / «Джалиловские чтения» (приложение 1).
3. Директорам школ обеспечить участие в конкурсе.
4.Руководителям общеобразовательных организаций сохранить за 
работниками, привлекаемыми к проверке работ участников конкурса гарантии, 
установленные Трудовым кодексом Российской Федерации и иными 
содержащими нормы трудового права актами.
5. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение конкурса 
чтецов «Джалиловские чтения» методиста МКУ «Управление образования» 
Сафину JI.H.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. начальника управления 
образования Закирову Э.Н.

Приложение на 4 листах в 1 экз.

И .о. начальника

Исп. Л.Н. Сафина 
8(84378) 2-92-43

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru


Приложение 1 
к приказу № 414 от 26.10.2021 г. 
МКУ «Управление образования»

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
IV МЕЖДУНАРОДНОГО ЛИТЕРАТУРНОГО КОНКУРСА ЧТЕЦОВ 

«ДЖАЛИЛОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, условия и порядок проведения II 
Международного литературного конкурса чтецов «Джалиловские чтения» (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс проводится среди любителей и ценителей поэзии, интересующихся жизнью и 
творчеством писателей-фронтовиков.
1.3. Организатором муниципального этапа Конкурса выступает: МКУ «Управление 
образования Лаишевского муниципального района РТ»

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится ежегодно с целью речевого развития и формирования интереса к 
художественному слову, умения чувствовать красоту и выразительность поэтического слова.
2.2. Задачи Конкурса:

• продвижение, сохранение и поддержка татарского языка и культуры в регионах 
Российской Федерации и за рубежом;

• популяризация творческого наследия М.Джалиля, повышение интереса к творчеству 
писателей-фронтовиков;

• привлечение молодого и юного поколения к народным традициям;
• создание условий для творческой самореализации;
• выявление талантливых чтецов, предоставление им возможности для самовыражения;
• создание условий для повышения художественного и исполнительского мастерства;
• воспитание положительного эмоционального отношения к литературным 

поэтическим произведениям.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
• М. Джалиль на татарском;
• М. Джалиль на русском;
• М. Джалиль на языках народов мира;
• Писатели-фронтовики на татарском;
• Писатели-фронтовики на русском;
• Номинация «Коллективное исполнение произведений писателей-фронтовиков 

на русском языке»;
• Номинация «Коллективное исполнение произведений писателей-фронтовиков 

на татарском языке»;

Номинация «М.Джалиль на татарском»
Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на 
татарском языке. Время исполнения -  не более 5 минут.
Номинация «М. Джалиль на русском»
Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на 
русском языке. Время исполнения -  не более 5 минут.
Номинация «Джалиль на языках мира»
Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на 
языках мира (кроме татарского языка). Время исполнения -  не более 5 минут.
Номинация «Фронтовики на татарском»



Одно произведение (полностью или отрывок) выбранного татарского писателя-фронтовика 
(писатель-фронтовик должен быть выходцем из места проживания участника Конкурса) 
должно быть представлено на татарском языке. Время исполнения -  не более 5 минут. 
Номинация «Фронтовики на русском»
Одно произведение (полностью или отрывок) выбранного татарского писателя-фронтовика 
(писатель-фронтовик должен быть выходцем из места проживания участника Конкурса) 
должно быть представлено на русском языке. Время исполнения -  не более 5 минут. 
Номинация «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков»
Одно произведение (полностью или отрывок), выбранного татарского писателя-фронтовика, 
должно быть представлено коллективом (от 2-ух до 10-ти человек) на татарском или русском 
языках. Время исполнения -  не более 5 минут.
Возрастные категории в выше указанных номинациях Конкурса:

• от 3 до б лет (включительно);
• от 7 до 10 лет (включительно);
• от 11 до 15 лет (включительно);
• от 16 до 18 лет (включительно);
• от 19 до 30 лет (включительно);
• от 30 и выше.

Номинация «Джалиловцы»
(9-13, 14-17, 18-25, 26 и выше)
Номинация «Лучший литературный перевод произведения М.Джалиля на языки 
народов мира» (от 18 лет и выше)

4.ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Участие в Конкурсе является бесплатным и добровольным.
5.2. Разрешённый возраст участников от 3 до 30 лет и выше.
5.3. Конкурс проводится ежегодно для всех желающих, без предварительного отбора. 
Участие в Конкурсе является добровольным.
5.4. В случае нарушения правил проведения Конкурса участником, Организатор может 
отказать ему в дальнейшем участии в Конкурсе.
5.5. Конкурс проводится с 26 октября по 06 ноября 2021 года.
5.6. Для участия в Конкурсе образовательные организации направляют на электронный адрес 
Lady. Lari у a@yandex. ru не позднее 06 ноября 2021 года заявки участников, успешно 
прошедших предварительный отбор на школьном уровне:
5. Состав конкурсной комиссии муниципального этапа литературного конкурса чтецов 
«ДЖАЛИЛОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»
-Насырова А.Х., директор МБОУ «Тат. Янтыковская ООШ», председатель комиссии.

Члены комиссии:
- Сафина JI.H., методист МКУ «Управление образования»;
- Бартеньева Е.В., методист МКУ «Управление образования»;
- Космачева Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Нармонская СОШ»;
- Тимофеева О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №1 г.Лаишево»;
- Аптралова А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лаишевская СОШ им.Героя 
Советского Союза Б.К.Кузнецова»;
- Латыйпова Р.Г., руководитель РМО, учитель родного (татарского) языка и литературы;
- Ахметова Г.Р., учитель татарского языка и литературы МБОУ «Гимназия №1 г.Лаишево»;
- Валиева А.К., учитель татарского языка и литературы МБОУ «Песчано-Ковалинская 
СОШ».
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Победители Конкурса распределяются на три призовых места в каждой Номинации, в 
каждой возрастной группе в соответствии с решением Жюри Конкурса.
6.2. Победители Конкурса, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами МКУ 
«Управление образования Лаишевского муниципального района РТ».



Приложение 1 
кприказу№ 414 от 26.10.2021 г. 
МКУ «Управление образования»

ЗАЯВКА

участника IV Международного литературного конкурса чтецов
«Джалиловские чтения»

Регион
Населенный

пункт
ФИО

участника
Номинация

Возрастная
категория

Язык

исполнени

я

Какую

образовательную

организацию

представляет

ФИО педагога (для 

обучающегося/с 

тудента)

Телефон для 

связи, адрес 

эл. почты

Ссылка н: 

видеоролик



Согласие на обработку персональных данных

Я , ___________________________________________________________
(ФИО/ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт___________________  выдан
(серия, номер) (когда, кем)

Приложение №2

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство)

(адрес)
В целях участия в IV ежегодном Международном литературном конкурсе чтецов «Джалиловские

чтения» (далее - конкурс) даю согласие организатору межрегиональной общественной
организации «Всемирный конгресс татар», ИНН: 1653007130 (далее - оператор) на обработку 

моих персональных данных и персональных данных моего ребенка (в случае участия моего ребенка в 
конкурсе)_____________________________
----------------------паспорт_____________ 5 выдан
(ФИО ребенка) (серия, номер) (когда, кем),
зарегистрированного по адресу:_______________
(далее —  персональные данные участника).

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество,
место жительства, школа, класс, результаты участия в заключительном этапе конкурса.

Оператор в целях участия участника в конкурсе и его организации имеет право на сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу персональных данных
участника третьим лицам - учреждениям культуры, образовательным организациям, органам
управления культурой и образованием районов (городов), иным юридическим и физическим лицам,
отвечающим за организацию и проведение различных этапов конкурса, обезличивание, блокирование,
уничтожение персональных данных.

Данным заявлением в целях участия в конкурсе и его организации разрешаю считать
общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие мои персональные

данные, в т.ч биометрические, и персональные данные, в т.ч биометрические, моего ребенка (в
случае участия моего ребенка в конкурсе): фамилия, имя, отчество, место жительства, кроме

указания улицы и дома, класс, школа, результат заключительного этапа конкурса, а также
публикацию в открытом доступе видеозапись с изображением моей внешности, в т.ч. лица и

(или) внешности, в т.ч. лица моего ребенка в случае его участия в конкурсе.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

/_______________________
(личная подпись) / (ФИО) «_ »______________ 202_г

(дата)


